Idem

[Bartholomeus de Auellaneda,  
mandato regio facto per nobilem Hugum de  
Angularia. consiliarum et camerarium]

Provisa

Dirigitur a nro. muyt caro nieto  
el infant don Ferrando, fillo del rey  
de Castilla

CII

1336, marzo, 13. Zaragoza.

*Pedro IV de Aragón dispensa a Urraca, de Entenza, condesa de Pallars, de la asistencia a la coronación real.*

1052. folio 39 recto.

Petrus, etc. Nobili et dilecte Vrrache de Entencia<sup>1</sup>, comittisse Pallariensi, materterere nostre carissime. Salutem et dilectionem. Vestram recepimus literam inter alia continentem quod vos, intellecto quod festum coronationis nostre, celebrare debemus primo venituro festo Pasce Resurrecccionis Domini, parabitis vos ad interessendum celebrationi jam dicte, quod nobis plurimum placeret; sed attenta conditione persone vestre, de que valde gauisi existimus, vos excusatam a predictis habemus cum fortitan persone vestre periculum inueneret, propter pregnatum vestrum, si de presenti accederetis ad ciuitatem Cesarauguste, in qua dictum festum, Deo duce, intendimus celebrare. Quare volumus et pro bono tenemus vosque rogamus ut precacta occasione quo ad presens nullatenus veniatis si personam vestram diligitis et nobis intenditis complacere. Data Cesar auguste, III<sup>o</sup> idus marci, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> quinto.

Bernardus de Torrente, mandato regio facto per  
vicecancellarium.

AMADA LÓPEZ DE MENESSES.

(Continuará.)

<sup>1</sup> Mujer de Arnaldo Roger III, conde de Pallars. Hija de Gombaldo de Entenza y de Constanza de Antillón y, por consiguiente, hermana de Teresa de Entenza, que el 10 de noviembre de 1314, en Lérida, se había unido con el infante Alfonso el Benigno, de cuyo himeneo fué fruto Pedro el Ceremonioso que vió la luz en Balaguer en septiembre de 1319. Teresa de Entenza no llegó a ceñir la diadema real pues falleció (en Zaragoza, el 28 de octubre de 1327) en vida de su suegro Jaime II de Aragón.

## DOCUMENTOS

### FLORILEGIO DOCUMENTAL DEL REINADO DE PEDRO IV DE ARAGÓN

(Continuación)

#### CIII

1336, abril, 26. Zaragoza.

*Pedro IV de Aragón confirma los privilegios, usos, franquicias y libertades de los caballeros e infanzones de Ejea.*

858, folio 52 recto.

#### Ville Exee

Nouerint vniuersis quod cum nobis Petro, Dei gratia regi Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comiteque Barchinone, fuit humiliter supplicatum per nuncios seu procuratores militum et infantionum vniuersitatis ville Exee quod priuilegia, vsus, franquitates et libertates eis per predecessores nostros concessos, confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos, ipsa supplicatione benigne suscepta, per nos et nostros laudamus, approbamus ac etiam confirmamus vobis, vniuersis et singulis militibus et infantionibus vniuersitatis predicte, presentibus et futuris, priuilegia, vsus, franquitates et libertates uobis per predecessores nostros concessos et omnia et singula in predictis priuilegiis contenta, prout in eis latius continentur et prout melius et sanius dici et intelligi potest ad uestri et uestrorum comodum et sanum ac sincerum intellectum et prout dictis priuilegiis vsibus, franquitatibus et libertatibus, hactenus vsi estis. Mandantes procuratori superiunctariis, calmedinis, merinis, baiulis, justiciis et vniuersis aliis officialibus nostris tam presentibus quam futuris, quod predictam confirmationem nostram firmam habeant et obseruent et faciant inuiolabiliter obseruari et contra ea non ueniant nec aliquem contrauenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presenti carte nostre sigillum nostrum appendicium jussi-

mus communiri. Data Cesarauguste, VI<sup>o</sup> kalendas madii, anno Domini M<sup>CCC</sup>XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.

Bartholomeus de Podio, mandato regio facto per vicecancellarium.  
Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum.

Testes sunt :

Eximinus Cornelii, dominus de Alfajarino.  
Otho de Montecatheno.  
Luppus de Luna.  
Johannes Eximi de Vrrea.  
Raimundus de Ripellis.

Fuit clausum per Bartholomeum de Podio, scriptorem domini Regis predicti.

CIV

1337, enero, 8. Valencia.

*Pedro IV de Aragón nombra a Francisco March cónsul de los Catalanes en Bugia, Alcoll y Bona, mientras sea la voluntad real.*

649, folio 87 verso.

Nos Petrus etc. De industria, sufficiencia ac legalitate vestri, fidelis Francisci Marchi, plenarie confidentes, tenore presentis carte nostre comittimus siue comendamus vobis, dum nobis placuerit, officium consulatus Catalano-rum et aliorum christianorum mercatorum venientium ad loca Bugie, d Alcoll et de Bona, de dominio regis Tunicii et Bugie. Ita quod vos sitis consul dictorum locorum et regatis et exerceatis pro nobis in ipsis locis, ipsum consulatus officium legaliter atque bone dum nobis placuerit, vt est dictum. Et tribuatis vnicuique ipsius officii subdito jus et justitia prout per alios qui pro nobis seu antecessoribus nostris dictum huiusque exercerunt officium et fieri assuetum. Et habeatis et recipiatis, pro vestro salario et labore, ea jura que per alios qui consules dictorum locorum fuerint, sunt et fuerunt consueta recipi et haberi Mandantes per presentem cartam nostram vniuersis et singulis tam mercatoribus quam aliis dicto consulatus officio subiectis, quatenus vos de cetero pro consule dictorum locorum habeant et teneant et vobis pareant at obedient, prout aliis qui fuerint dictorum locorum consules, parere et obedire consueverunt et debent vobisque repondeant de juribus que aliis, qui dictum officium rexerunt, consueverunt hactenus respondere dum nobis placuerit, vt superius est expressum. In cuius rei testimonium, presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti jussimus communiri. Dat. Valentie, VI<sup>o</sup> idus januarii, anno Domini M<sup>CCC</sup>XXX<sup>o</sup> sexto <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> De la era de la Encarnación.

Egidius Petri, mandato regio facto per cancellario.

Predicta comissionis carta similiter registrata est in registro regum Saracenorum.

*En el margen izquierdo :*

Sine pretio  
mandato domini  
Regis facto per  
dominum cancellarium

CV

1337, mayo, 15. Lérida.

*Pedro IV de Aragón, que se propone contraer matrimonio en Tarazona, el domingo de la Trinidad, con María de Navarra, invita a la boda a su tío el infante Ramón Berenguer*

III, fº 110 rº.

Petrus, etc. Inclito infanti Raymundo Berengarii, comiti Montanearum de Prades, patruo nostro carissimo. Salutem et intimi dilectionis affectum. Pereminentie vestre, tenore presentium, ad jubilum informamus quod cum Dominicam de Trinitate proximam, felicis matrimonii nostri sollempnizationem in civitate Tirasone <sup>1</sup>, actore Domino, facere intendamus vos, instanter, rogamus quatenus eidem sollempnizationi sitis infallibiliter dicta die, quoniam nobis erit summe gratum et vobis regratiabimur valde. Dat. Herde, sub nostro sigillo secreto, idus madii, anno quo supra.

Franciscus de Prohominie, mandato Domini Regis  
facto per dominum infantem Petrum <sup>2</sup>

*En el margen izquierdo : Pro curia.*

CVI

1338, enero, 12. Valencia.

*Pedro IV de Aragón, en atención a los servicios de Juan de Aquis, que con dos hermanos acompañó a Alfonso IV a Cerdeña, le concede graciosamente licencia para tener en la Albufera de Valencia una barca para pescar y cazar.*

862, folio 113 verso.

Nos Petrus, etc. Propter seruicia per uos, Johannem de Aquis, vicinum Valentie, preclaro domino Alfonso, alte recordationis, regi Aragonum, patri

<sup>1</sup> Fué en Alagón y el 25 de julio, donde tuvo lugar la ceremonia nupcial.

<sup>2</sup> El conde de Ribagorza y de Ampurias.

nostro, impensa in viagio Sardinie in quo; cum duobus fratribus uestris, fuistis. Cum presenti carta nostra damus et concedimus uobis, dum nostra processerit uoluntate, licenciam et plenum posse quod possitis tenere in albufaria ciuitatis Valentie, franche, libere et sine aliquo tributo siue censu, vnam barcham de cabuceres cum eius exarcia seu exarciis. Ita quod cum eadem possitis piscare et capere aues et alia facere in dicta albufaria, prout alii tenentes similes barchas in eadem, faciunt et facere consueuerunt, applicando uestro comodo quod in dicta albuffaria acquirere poteritis seu habere. Mandantes baiulo regni valentie generali aliquis officialibus nostris presentibus et pro tempore fuerint, quod presentem concessionem nostram uobis, dum nobis placuerit, obseruent et faciant obseruari et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presentem inde fieri jussimus nostro pendentи sigillo munitam. Data Valencia, pridie idus januarii, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

Bartholomeus de Podio, ex petitione prouisa.

## CVII

1338, noviembre, 20. Valencia.

*Pedro IV de Aragón confirma a Aach Galluf, judío de Calatayud, el privilegio a éste otorgado el 5 de enero de 1325 por el entonces primogénito del reino, Alfonso el Benigno, de exención vitalicia de tributos.*

865, fº 143 rº-vº.

Nos Petrus, etc. Attendentes serenissimum dominum Alfonsum, regem Aragonum, genitorem nostrum, memorie recolende dum generalis procurationis officio presidebat, fecisse concessionem subscriptam tibi, Azacho Gollup, tunc judeo Cesarauguste, nunc autem Calatajubi, cum carta sua continentie subsequentis: Nos, Infans Alfonsus, illustrissimi domini Regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli, ad humilem supplicationem dilecti consiliarii nostri, Michaelis de Gurrea, concedimus de gratia speciali tibi, Azah Gulluf, judeo Cesarauguste et fillis et familie tue, tecum in uno eoden hospitio comorantibus, dum tibi fuerit vita comes, quod tibi et filiis tuis solventibus in questiis, debitibus, tributis et aliis exactionibus regalibus aljame Judeorum ciuitatis Cesarauguste, ac talis factis et faciendis, te et filios tuos solvere contingentibus, tempore quod alii Judei aljame predicte, questias et alias exactiones solverint supradictis, non possis tu nec filii tui, qui tecum in uno eodem hospitio, ut dictum est, habitaverint nec bona tua seu ipsorum filiorum tuorum, pro parte alios solvere contingente capi, detineri, pignorari, nec in aliquo impediri nec prohibeatur tibi seu filiis tuis, ut dictum est, tecum comorantibus dum vixeris, ut est dictum, introi-

tus vel exitus judarie Cesarauguste quantocumque opportuerit, ipsam judariam clausam teneri pro solutione tributorum seu aliorum exactiorum regalium et alterius cuiuscumque quas Judei ciuitatis jamdicte, haberent solvere. Mandantes merino et calmedine ciuitatis jamdicte ac portariis et aliis officiis dicti domini Regis et nostris, quatenus huiusmodi gratiam et concessionem, dum tibi fuerit vita comes, tibi et filiis tuis tecum comorantibus, observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presentem fieri jussimus tibi et filiis tuis tecum comorantibus, ut jamdictum est, nostro sigillo pendenti munitam Dat. Cesarauguste, nonas januarii, anno Domini millesimo CCC vicesimo quarto. Et nunc, per aliquos domesticos et familiares nostros, fuit nobis humiliter supplicatum, ut tibi gratiam et concessionem predictam, confirmare de benignitate solita dignaremur. Idcirco ad supplicationi predictae annuentes benigne, cum presenti carta nostra firmiter valitura, concessionem et gratiam predictam ac omnia et singula in eadem contenta, laudamus, aprobabus, ratificamus at etiam confirmamus tibi Azacho predicto, filiis et familie tue tecum in uno eodem hospitio comorantibus, dum tibi fuerit vita comes. Mandantes per presentem cartam nostram justicie, baiulo, judici ville Calatajubi predicte portariis, collectoribus certisque officialibus nostris et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus laudationem, approbationem, ratificationem et confirmationem nostram huiusmodi et omnia et singula in eodem contenta, firmiter habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, hanc cartam nostram tibi et tuis filiis tecum in uno eodem hospitio comorantibus, fieri jussimus sigilli nostri appenditi munimine roboratam. Dat. Valentie, XII kalendas decembbris, anno Domini millesimo CCC XXX<sup>o</sup> octavo.

Eximinus Garcesii, mandato regio facto per Luppum de Gurrea, portarium majorem consiliarium

## CVIII

1339, marzo, 28. Valencia.

*Pedro IV de Aragón, a ruegos de Don Juan Manuel, nieto de San Fernando, concede al escribano regio Juan Pérez de Aterrente, la explotación de los baños reales de Zaragoza, ubicados en la parroquia de San Miguel, cerca de la Judería, para después del fallecimiento de María Sánchez de Calatayud, concesionaria vitalicia de los mismos.*

865, folio 241 rº-vº.

Nos Petrus, etc. Ad preces egregii viri Johannis, filii incliti infants Emanuelis, uolentes uos, fidelem scriptorem nostrum Johannem Petri de Aterren,

uestris seruiciis atque meritis exponentibus gratia prosequi et fauore. Cum presenti carta nostra damus et ex certa sciencia uobis concedimus balnea nostra, situata in parrochia Sancti Michaelis, ciuitatis Cesarauguste, prope Judariam ciuitatis eiusdem, post obitum Marie Sancii de Calatayud, vice Cesarauguste, que ex concessione predecessorum nostrorum, balnea ipsa ad eius uitam dicitur obtinere. Ita quod uos, post uitam dicte Marie, habeatis, teneatis et possideatis pacifice, dum nobis placuerit, balnea predicta cum vniuersis eorum iuribus, appenditiis et pertinentiis ac sub illis modis et conditionibus cum et sub quibus ea dicta Maria Sancii habet et obtinet de presenti, prout melius dici et intelligi potest ad uestri saluamentum et sincerum intellectum, promittentes uobis, quod predicta balnea stanti post mortem jamdictae Marie Sancii, faciemus per uos, cum omnibus eorum iuribus, appenditiis et pertinentiis teneri ac possideri dum de nostra, ut dictum est, processerit uoluntate. Mandamus itaque per presentem procuratori nostro eiusque vices gerentibus necnon baiulo generali regni Aragonum ac merino Cesarauguste ceterisque officialibus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint, eorumque locatenentibus, quatenus concessionem nostram hanc firmam habeant uobisque obseruent et obseruari inuiolabiliter faciant et non contra ueniant nec aliquem contrauenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presentem fieri jussimus sigillo nostro appenditio communiam. Data Valentie, II<sup>o</sup> Kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> tricesimo nono.

Nicholas Marcii, mandato regio facto per Michaelm Petri Capata, consiliarium.

## CIX

1339, abril, 30. Valencia.

*Pedro IV de Aragón da noticias de la buena salud de la real familia aragonesa a su prima Isabel de Austria.*

1055, folio 142 v<sup>o</sup>.

Petrus, etc. Incite et spectabili domine <sup>1</sup> Elisabet, filie illustris Frederici, bone memorie ducis Austrie et Setirie, consanguinee nostre carissime. Salutem et successum felicium incrementum. Quia scimus personam uestram, feruientibus votis, appeterit ut de incolumitate persone nostre uobis placida nuncientur, uobis significamus ad gaudium nos et alios de stirpe regia tam fratres quam patruos nostros carissimos, grata corporum incolumitate letari. Id idem de vobis et statu uestri, audiri continuis desideriis affectantes. Et

<sup>1</sup> Nació en Viena y fué fruto del matrimonio (celebrado en Ravemburgo el 28 de abril de 1315) de Federico el Bello, duque de Austria y de Estiria, rey de Romanos (en 1330) y de Isabel († el 12 de julio de 1330), hija de Jaime II de Aragón y de Blanca de Tarento.

idem vos attente rogamus quatenus de statu persone uestre, quem Deus conservet incolumen, quotiens opportunum fuerit nos uestris literis informetis. Dat. Valentie, II<sup>o</sup> Kalendas madii, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> nono.

Bertrandus de Vallo, mandato domini Regis

## CX

1340, marzo, 1. Zaragoza.

*Pedro IV de Aragón, a instancia de las autoridades de Calatayud, anula unas concesiones reales hechas a pesar de los estatutos de la villa, a favor de concubinas locales, que en lo sucesivo no podrán seguir usando capa por los hombres.*

868, f° 18 v<sup>o</sup>.

Dilecto et fidelibus suis justitie, judici et juratis ville Calatajubi, presentibus et qui pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervererint. Salutem etc. In nostra constituti presentia, nuntii proborun hominum dicte ville, reverenter monstrarunt: quod nonnullae mulieres ville eiusdem, concubinarie viventes, obtinerunt a nobis literas seu concessiones quod, non obstantibus statutis seu ordinationibus predicte ville, inde editis, possint incedere cum capis in humeris, sive collo, quod, contra privilegia et libertates dicte ville, juxtaque statuta seu ordinationes ipse condite sunt, ac contra honestatem mulierum, viros habentium que pudice, provide et honoriſſe gerunt vitam suam, cernitur redundare. Sane cum pretentionis nostre non fuerit nec existat, talibus statutis que ex bono et equo procedunt et pretendunt correctionem et mundicum precipue volentibus ad ea cordis scrupulum dirigere in aliquo contra hire (*sic*). Idcirco, ad supplicationem humilem nuntiorum predictorum nobis propter ea reverenter exhibitam, vobis et unicuique vestrum, dicimus et mandamus quatenus literas vel concessiones, si que a nobis ex causa premissa impetrare existunt, dictis peccatricibus aut concubinariis mulieribus, minime observetis. Imo easdem ad tenendum et observandum statuta seu ordinationes jamdictas, compellatis fortiter et districte, supradictis literis sive concessionibus nostris, quas presentis serie ex certa scientia ac ex causa legitima, revocamus, observetis nullo modo. Dat. Cesarauguste, decima kalendas marci, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> nono.

Johannes Petri, ex petitione provisa per vicecancellarium

## CXI

1340, agosto, 28. Barcelona.

*Pedro IV de Aragón, so pretexto de necesitar los servicios del infante Fernando de Mallorca, yerno de Hugo IV de Chipre, contra el rey de Marruecos, escribe al chipriota, que retenía al mallorquín como prisionero, reclamando a éste.*

1056, f° 169 r°-v°.

Illustri ac magnifico principe Vgoni<sup>1</sup>, Dei gratia Hierusalem et Cipri, regi affini nostri. Petrus, per eandem rex Aragonum, Sardinie et Corsice, comes que Barchinone. Salutem et voluerum sucessum felicium incrementa. Ad audientiam magestatis vestre, credimus peruenisse qualiter rex Marroquorum<sup>2</sup>, in sua feritate confidens, cum maxima equitum et pedium comititia et etiam toto eius posse, intendint ad partes citramarinias Ispanie se trasferre pro inuadendis et adquirendis regnis et terris regum Christianorum et specialiter, regno nostro Valentie et regno Maioricarum. Verum cum deceat nos et illustrem regem Maioricarum, temerariis ausibus dicti perfidi Regis Marochorum viriliter nos opponere et terram nostram fortiter duffensare. Et propterea opporteat nos et dictum Regem, ad defensionem regnorum et terrarum nostrarum, nobiles et generosas personas sanguinem propellentes, habere et illas specialiter que nobis consanguinitatis vinculo coniungerentur. Sicque incliti infants Ferdinandi generi uestri<sup>3</sup>, presentiam necessariam habemus. Idcirco uos, attente rogamus quatenus, ob honorem nostri et dicti regis Maioricarum, taliter faciatis et operam dare velitis eficanter quod infans predictus, ad has partes reueniat hac de causa et habebimus ad acceptum. Dat. Barchinone, quinto Kalendas septembris, anno Domini M° CCC<sup>4</sup> quadragesimo<sup>5</sup>.

Guillelmus de Pulcrouicino, mandato regio per nobilem comitem Terrenoue

<sup>1</sup> El 10 de octubre de 1359. Hijo de Guido de Lusiñán (a su vez hermano de Enrique II de Chipre y de María, segunda mujer de Jaime II de Aragón).

<sup>2</sup> Abulhasan Ali, que a la sazón sitiaba Tarifa, en una campaña que desembocaba el 30 de octubre de 1340, en la batalla del Salado, con la derrota de los Benimerines, por Alfonso XI de Castilla.

<sup>3</sup> Fernando, hijo del famoso infante En Ferrán y de su segunda mujer Isabel de Ibelín<sup>6</sup> estaba casado con Esquiva de Lusiñán, hija de Hugo IV. De este enlace nació la liviana Alicia de Mallorca.

<sup>4</sup> Con esta carta se relacionan otras dos de la misma fecha, de Pedro el Ceremonioso: Una a Fernando (f° 170 r°-v° del registro 1056) y otra a Jaime III de Mallorca (f° 168 r°-v°).